I. EST AVTEM MORTALI

tra iustitiā et cōtra legē diuinā et naturalē. Et q̄ p  
ditus est p̄dictis legib⁹ dei & naturali vt alij hoie  
lis se vel aliū valet disp̄fare: sed solū in puris po  
bi haber plenitudinē ptatis. Iō dicit Tho. l. iiiij. q̄  
io q̄ dicit q̄ in papā non cadit simōia est erronea  
apa p̄ alij sp̄itali mun⁹ acciperet simoniā commi  
tut & alius hō: qa eti ipso Petro cui papa succed  
e vitiū dānationē inchoauit in nouo testamēto:  
res ecclesie sint aliquo mō pape: nō tñ sunt eius o  
odis habēdi: sicut illud qđ habet ad manū. vñ si  
Secunda pars. bb

esperet paliqua re spūali pecunia dñe deditibꝫ alicuiꝫ ecclie si nō careret virtio simoniae: & idē si recipit pecuniam ab aliꝫ laico nō de bōis ecclie p re spūali. Idē Tho. h. n. q. c. Qdꝫ aut̄ dñ in papā nō cadere simonia dicit Ant. de But. In papā post Host. in his quæ simonia sunt q̄a phibita. s. ex iure nō cadit positiuo habere locū. nā talis cōstitutio nō ligat pmulgā simonia. Saluator. extra eo ad nostrā. Et de hac etiā videf intelligēdum qdꝫ dicit lo. de Lig. e. eo. c. i. s. q̄ nec papa ne caliꝫ degentes in curia cōmittit simonia si papa ex certa scientia licet & tolerat. Vñ certa scientia principis purgat hoc viciꝫ. sed & fm Pe. de Pal. in. iii. dist. xxv. & in quibusq; simonijs & si p̄m nō euit p̄cna tñ iuris positivi cui nō subest semp euadit. Vñ nec suspēsionē nec hmōi p̄cas iuris sui timerit. sicut nec est etiā excōicat̄ si p̄cutiat clericū. Dicit etiā idē Pe. q̄ ille q̄ emeret bñficiū vel ordinē etiā a papa p̄cas iuris nō incurrit. q̄a sicut p̄t dispēfare in p̄enis iā incursus: ita etiā qnō incurrit. sicut possit priuilegiū alicui cōcedere q̄ peccati do clericū nō esset excōicatus: licet nō libēter faciat. Qn̄ aut̄ dat pro pecunia viderit dispēfare qdꝫ licet retinere: sicut qn̄ sc̄ientia dat ordinē irregulari: eo ipso dispēsat cū eo. Vnde qui h̄uit beneficiū per simonia in curia si habet conscientia q̄ emanauit de cōsciētia papae coferentis p̄nitēdo de p̄co non habet resignare: sed potest retinere Hæc ille.

### §. III. QVAERENDVM ERGO A

Clerico vel laico ē prout videf expedire fm p̄sonę cōditio nē si dedit vel recepir aliquid spūali annexū: vt sacramēta: bñficia: sepulturas: vel ius patronatus & hmōi p̄ aliquo tpali: vel pecunia v̄l p̄ce: vel obseqo: q̄a simonia cōmisit: & q̄ sequeſ mortaliter peccauit. & q̄ dedit & q̄ recepit: & q̄ mediator ad hoc v̄l cooperator: fuit. i. q. i. repe riuntur. Nec i hoc excusat ignorātia cū sit ignorātia iuris diuinī q̄ neminē excusat. Et hoc verū est si ista p̄cipio ad ordines p̄cū dicit̄: dñi p̄ spūali importat appretiationē vel cōmutationē vel causam principaliter mouet: ita. s. q̄ illud tē porale sit vt p̄ciū rei spūali: vel pp̄ hoc principaliter def̄ ipm spūali: sed si pro, importet causam finale: v̄l' admini culatiū: vt. s. si def̄ aliquid tpale in collatione seu receptio ne spūaliū ob reuerētia sacramētor: vel ad sustētationem ministror: & ad seruādū pias cōsuetudines in hmōi & nō vt p̄ciū ipso: nō est ibi simonia: ita tñ p̄cesset ois p̄atio & cōuētio. i. q. i. q̄ p̄ sed & sine p̄cto etiā cū subtrahūt italia. s. spūalia: & maxime sacramenta a nō dantibus pecunia: vel exigūt a nō valētibus dare, vel etiā a valētibus sed nō volētibus dare extorquēt pr̄cipue ante collatio nē spūaliū multū p̄sumit de simonia. Secus si libere sp̄i ritualia traderētur: & post collationē nolētes dare etiā cō vtilis p̄ gerēt ad dandū: nō quidē vt preciū: sed vt stipendiū & sacerdo lūbidiū rōne cōsuetudinis ibi existētis. Tho. i. quodlibe. tibus.

Sponte aut̄ oblata possunt recipi. i. q. i. sicut ipm. Si aut̄ dñs sacramētū v̄l' aliud spūali intēdat recipere pecuniam & hmōi: ałs nō daturus, dñs etiā pr̄dicto modo aliquid tē porale vt pecunia & hmōi: nō vt p̄ciū: sed vt eleemosynā nulla interueniēt p̄ctioē vel exactiōne erit simonia: nō erit in recipiente sacramētū sed in dāre: quē tñ simonia: quia mētalis est sola p̄cniētia purgatur: q̄a nullā cēsūrā ecclesiātīca inducit. e. eo. mādato & ita ecōuerso quādo dñs spūaliū intēderet libere dare: & recipiens intēderet quasi p̄cio emere ex eo q̄ temporalia dat. Vnde not. q̄ ali quādo simonia cōmittit ex parte v̄tūsp̄: cū. s. dans or dinē vel beneficiū vel aliud spūaliū facit p̄cto cū reci piente: vel v̄tūsp̄ habet intentionē ad temporalia, p̄ spūaliū libūs cōmūtātā. Aliqñ ex parte neutrūsp̄: vt cū cōsan guine: dat aliquid nō epo sed cōsiliario episcopī & cōferrat beneficiū vel aliud ignorāte eo q̄ recipi & epo. Aliqñ ex parte dantis spūaliū tñ: vt cū dat principaliter ea in tentionē q̄ habeat temporalia quod nō intendit recipiens. Aliqñ ex pte recipiens tñ: vt cū ipse dat aliquid temporalē pro spirituali principaliter vel ordinatori vel alteri: ipso tamen ordinatore ignorantē vel hoc non intendente.

### Pr̄ces §. III. DE PRAECIBVS QVAE

dicūt munus a lingua qn̄ vel quō inducāt simonia. No ta distinctionē q̄ sit a doc. Aut em̄ q̄ porrigit p̄ces p̄ se aut, p̄ altero. s. vt, obtincat beneficiū sacramētū v̄l' aliquid

alid spūali. Et si porrigat p̄ces pro se p̄ obtinēda dignitate vel bñficio seu ecclie habente curā aiātū tales p̄ces inducūt simonia fm Hugo. Ray. & Host. Tho. h. n. q. c. Qdꝫ aut̄ dñ in papā nō cadere simonia dicit Ant. de But. In papā post Host. in his quæ simonia sunt q̄a phibita. s. ex iure nō cadit positiuo habere locū. nā talis cōstitutio nō ligat pmulgā simonia. Saluator. extra eo ad nostrā. Et de hac etiā videf intelligēdum qdꝫ dicit lo. de Lig. e. eo. c. i. s. q̄ nec papa ne caliꝫ degentes in curia cōmittit simonia si papa ex certa scientia licet & tolerat. Vñ certa scientia principis purgat hoc viciꝫ. sed & fm Pe. de Pal. in. iii. dist. xxv. & in quibusq; simonijs & si p̄m nō euit p̄cna tñ iuris positivi cui nō subest semp euadit. Vñ nec suspēsionē nec hmōi p̄cas iuris sui timerit. sicut nec est etiā excōicat̄ si p̄cutiat clericū. Dicit etiā idē Pe. q̄ ille q̄ emeret bñficiū vel ordinē etiā a papa p̄cas iuris nō incurrit. q̄a sicut p̄t dispēfare in p̄enis iā incursus: ita etiā qnō incurrit. sicut possit priuilegiū alicui cōcedere q̄ peccati do clericū nō esset excōicatus: licet nō libēter faciat. Qn̄ aut̄ dat pro pecunia viderit dispēfare qdꝫ licet retinere: sicut qn̄ sc̄ientia dat ordinē irregulari: eo ipso dispēsat cū eo. Vnde qui h̄uit beneficiū per simonia in curia si habet conscientia q̄ emanauit de cōsciētia papae coferentis p̄nitēdo de p̄co non habet resignare: sed potest retinere Hæc ille.

Pr̄ces  
idēcūt  
simonia.

quali. or. c. tuā. Sed etiā p̄ces p̄ indigno securus esset: nō tñ renūtiare tenet nisi expressiſſet q̄ ppter p̄ces fecisset. e. eo. c. si. Qdꝫ si dedit pecunia alteri: vel p̄ces porrexerit alid ex pacto q̄ ppter data p̄cuniā vel p̄ces porrectas det operā q̄ habeat beneficiū idē est acsi dedisset collatori be neficij. i. q. v. c. p̄ſentij. Nec distiguitur q̄ fiant p̄ces p̄ digno: aut carnaliter aut spūali. cum ex hoc ipso sit indi gnus: & sint p̄ces carnales q̄ ex pacto vult habere bñficiū. Si vero adulatio faciat vt beneficiū habeat p̄t di ci munus ab osequio: & reputandus est simoniacus. i. q. i. c. ordinaciones. nō tñ tenet illud beneficiū resignare. arg. e. eo. c. si. H̄ecno. Bern. Inno. & Hostiē. e. de æta. & equali. or. c. tuā. hæc ibi. Et sic videf conclusiue iste dicere q̄ p̄ces qn̄q; inducūt simonia: nō tamē punitur i judicio ecclie vel censura ecclie iuris: nisi fiat p̄actiō v̄l' aliqua cō uētio. Propter hoc etiā Anto. de But. sup. c. tua nos e. ge. sic dicit inter cetera. Nota vt dicit durā. in. iii. q̄ munus a manuvel est tale et tātū q̄ p̄sumit inclinare affectū ad collationē rei spirātualis ppter ipm & tūc p̄sumit simonia. Vel hoc tā parū est q̄ nō p̄sumit inclinare affectū ad collationē rei spirātualis: & tūc nō est simonia. Et hoc quidē verum quo ad iudiciū ecclie quæ ex exterioribus hoc p̄sumit: sed quo ad deū et cōsciētia semper est simoniacū ppter quodcūq̄ tēporale. qn̄tūc etiā paruum detur spūali. Et dicit An to. de But. sup. c. tua nos extra eo. q̄ dare pecunia vel alid tēporale correlatiue ad recuperationē vel inductionē da tōnis iuris spūali is tue cū pacto siue fine p̄acto: siue ante siue post inducūt simonia. i. q. i. emendari. Secus si p̄re & libere def̄ nō hæc intētione. Dicit tñ Hos. vt alleg. idē An to. sup. c. veniēs q̄ datio pecunia sine cōversatione nō cō mittit nisi simonia mētalis: q̄ p̄cniētia aboleſ. Et suffi cit sola cōuētio ad inducēdū simonia dato q̄ nō serueſ p̄ ad am. Recitat pluribus opinionibus sic cōcludit. lo. and. dicit tenendū q̄ in omnibus sola cōuētia purgatur. e. eo. mādato. Idē sentire videtur Rich. in. iii. in simili casu. vt in. §. se quē. Preces autē spirituales iustā sunt: & ideo in eis non committitur simonia. i. q. i. clatorem.

### §. V. DE MVNERE AB OBSEQVIO

de simo Nota distinctionē doc. Aut enim obsequiū est corpora nia ex le & illūc: aut corporale & de se līcū: aut spūali. Si ob obseqo quiū est ihonestū: vt q̄a seruit p̄elato in faciendis v̄fūris: mercātis vel lenocinjs p̄ eo: aut etiā ad carnalia depurātū: vt q̄a seruit ad v̄l'ilitatē cōsanguineos fuos: v̄l' p̄timo nij sui: tūc seruiēs in hmōi pro habēdo ordine vel beneficiō: vel alio spūali simonia cōmittit: & cōferēs ppter hoc obsequiū aliquid spūali. i. q. i. Saluator. Tho. a. n. & Duran. & Rich. Si aut̄ obsequiū de se sit honestū vel ad spūali ordinatū: putat laborat p̄ ecclie v̄l'ilitate eūdo Romā vel al's laborat in servitō p̄glato i officio aduocādi: v̄l' al's dicit Rich. in. iii. q̄ si sine p̄cto aliquo seruit: ille q̄ ser uitū recipit si eū remunerat aliquod beneficiū ecclie sticū cōferēdo: si tñ al's dñs sit nō peccat: nisi p̄cipialiter habeat respectū ad seruitū receptū p̄ quo ei illud cōfe bñficia rat: q̄a tūc esset simonia fm ipm Tho. & Duran. Et subdit p̄ndari Rich. Clericus seruiens epo in spe futurē retributionē si p̄ serui monia nō cōmittat sūsine oī p̄ctioē & cōditioē seruiat: & p̄cipialiter hanc intētione nō seruit: nec ep̄s pro hoc dire cōtē p̄bēdē ei assignat. e. de simo. c. cū essent. in glo. Si au tē seruiat principaliter causa obtinēdi bñficiū ecclie sticū cū seu intētione: nullo tñ p̄cto interueniēt: q̄uis grauitē p̄cet & simonia cōmittat mētā: nō tñ incurrit illā simonia q̄e obligat ad resignationē beneficiū ecclie sticē qdꝫ simoniace adeptū ē: qdꝫ p̄t p̄bari a simil p̄ id qdꝫ ha betur e. de simo. c. mādato hæc ille. Si aut̄ obsequiū est pure spirituale qdꝫ esset impositū beneficio fm Guif. tunc indubitātē ex p̄cto p̄t ferri beneficio: ita q̄ ille p̄mitat tale obsequiū: vt p̄puta celebrādo talē vel talē missā e. de p̄bē. c. significatū. Similiter fm Host. si alicui p̄bēdē dñvel beneficio esset impositū onus: qdꝫ qui habet tēcētur docere: p̄t ferri p̄ctio seu exactio p̄missiōis cū ei cō fertur de tali obseqo exhibendo absq̄ simonia: sed & ali cui p̄bēdē cui nō est ānexum hoc onus: cū vacat posset hoc onus imponi. Recipere aut̄ aliquem in canonū eo p̄acto vt doceat simonia est. fm Hostiē. Itē fm Guif. cum duo sacerdotes debent celebrare missam: vñus maiorem: aliū minorem: si ex causa cū dicūt ad inuicē q̄vnus dicat missam q̄ alter: tāgit & ecōuerso līcū est: maxime ex cau sa. Et cū dñ iste impēdit obsequiū spūali p̄ spūali: ly. p̄. n̄ notat causam finalē aut appretiationē sed admiculatio nē: cū iste nō possit dicēt loco alteri nō ipe dicat loco ei. Dicit etiā Rich. in. iii. q̄ līcū nō esset q̄ duo adulti bapti

Secunda pars.

b. b. j.

Universidad del Rosario | Archivo Histórico

TITVLVS. I.

CA. V.

*se i cōsanguineis sit fortior: vel si hoc pacto vel iūtione  
beneficiū cōcedit ut beneficiatus faciat aliquā recōpensa  
tionem tēporalem sibi v'l suis cōsanguineis: simonia est.  
Hec Tho. in. iiiij & in. iiij. et i quodlibet. Itē q' debitori suo  
dat aliquod spirituale ut recuperet q'd suū est: absq' du-  
bio simoniam committit fm Tho. in. iiiij.*

## §. VII. DE PECVNIA AVTEM

Nō pōt simoniace recepta siue p ordine datovel bñficio: vel p se  
pultura: vel p ingressum monasterij: vel p p̄sentatiōe quo  
ad patronos ecclesiarū: vel pro mediatione: vel ad hoc: vt  
pcuret q̄s alteri spūali & hmōi: qd fieri debeat. Nota fīm  
doc. q̄ talis pecunia retineri nō pōt nec etiā debet reddi ei  
i mōia q̄ dedit: q̄a ille turpiter dedit. sed fīm Ber. debet dari illi ec  
i s pecu clesie in cui⁹ contumeliā data est. e᷑ eo. de hoc arg. xvii. q. iiii  
nia reti si q̄s in atrio. Vñ si q̄s est ordinatus nō habēs beneficium  
pecunia ab eo accepta simoniace deber dari ecclīcathedrali.  
Si aut̄ est ordinat⁹ ad titulū alicui⁹ ecclīcavet bñfici  
cij illi ecclīcavet bñficio applicabif. fīm Guif. & VI. Si ac  
cepta est pecuniavel res alia p ecclīcavet bñficio illi ecclī  
cīcavet bñficio applicabif. nisi ecclīcia fuisse i culpa: q̄a  
tūc debet illud pauperib⁹ erogari: ne ecclīcia de malo re  
portet. lucrū: puta si totū collegiū cōfessisset simonię. Di  
cit etiā Ray. q̄ si talis trāsiret ad religionē ex mia possit ei  
reddi vt cū ea trāsiret. vel etiā si esset paup&nō sufficeret  
sua: vel etiā si dediſſer ex ignorātia fīm Host. Idē videt di  
cendū de pecunia simoniace recepta p alijs spūalibus: vt  
l. detur illi ecclīcī in qua cōmissa est. itat̄ q̄ nō reportet  
commodum qui dedit. Sivero p ingressu monasterij pecu  
nia simoniace sit recepta: si capitulum fuit particeps simo  
nię transibit sic ingressus: ad aliud monasteriū simpliciter  
cū illa pecunia sibi restituta. Si aut̄ solus prælatus vel ali  
qui & nō capitulū tūc trāseūdo ad aliud monasteriū si est  
p̄fessus illud scđm monasteriū ad qđ trāſit habebitv sum  
fructū illorū honor⁹ suor⁹ ipoviuēte: mortuo aut̄ reuertē  
tur illa bona libere ad primū monasteriū: qđ vīde habe  
re locū in his quę vsu nō consumuntur vel distrahunt: vt  
sunt possessiones. Si vero disp̄enseretur cū tal i q̄ remaneat  
in illo eodē monasterio: puto etiā q̄ poterit disp̄esari q̄ il  
la pecunia simoniaca remanet monasterio: ita tñ. q̄ si pos  
sibile est q̄ illi qui fuerūt i vitio nō habeat vtilitatē. Vel  
etiā quādo nō potest pecunia simoniace recepta cōmo  
de applicari loco vbi vel in cuius contumeliā data est: pu  
ta q̄a in remotis partibus est: vel cū videretur incōueniēs  
eā ibi dari: vt cū ecclīcia haberetur quasi derelicta paupe

## §. IX. DE SIMONIA QV AE

**I**dē. j. e. ce p̄ceptor: quid iuris dicitur infra. Si quis ait recuperet  
**S.** ix. iſi. pecunia ut permitrat aliquem intrare ad prelatū a quo vult  
obtinere aliquid sp̄itale: nō cōmittit simoniā. Sec⁹ si reci-  
peret ut etiā ipse persuaderet ipsi prelatovt daret illud spi-  
rituale quod queritur: puta beneficium vel ordinem & hu-  
iusmodi: hoc enim esset simoniācum.

## **§. VIII. DICTO DE TRIPLOCI**

munere qd̄ habetur loco precij; vitio simonis. Nūc vī dē  
dū est de quibsdā cōtractib⁹ vel actibus in qbus aliquā  
cōmittit simonia: qui cōprghēdūt noīe emptionis & vē  
ditionis. Et primo de pmutatione. Nota ergo sim VI. q  
de simo pmutatio aut ē tm̄ possessionū: aut bñficior⁹: aut ecclesia  
nia in p rū: vel dignitatū ecclēia stricarū tm̄: vñ mixtim simul cū tē  
mura poralibus. Et prio mō vtiq̄ fieri pōt ab qv̄ vitio simoni;  
pōtib⁹. putalci platus vnius ecclēia cū alia ecclēia vel laico etiā  
aliquā possessionē adinuīt permūtāt. Et si possessioni⁹  
plus valer q̄ possessio alterius in quā pmutat: pōt & debet  
supplere residuū in pecunia vel alijs reb⁹ ille alter quois  
q̄ pueniat ad equalitatē. ex de re. pmu. c. & si q̄stiones: Sed  
q̄a ista est quedā alienatio ex de re. ecclē. nō alie. nulli. iō  
i hoc seruari deber forma alienatiōis. de qua habes. i. i. iii.  
par. ti. xii. c. v. Si autē est pmutatio bñficior⁹ cū tēporalib⁹  
puta cū bñficia in equalita in possessionib⁹ pmutatur: &  
ideo habēs beneficiū plus abūdans perit sibi adiici certā  
summa pecunie vel alterius vt ad æqualitatē eveniāt pmuta  
tionis pōt hoc fieri autoritate superioris: & q̄ noī pērāt  
aliqd̄ tpale ab altera partiu ex eo q̄ suū bñficiū pl⁹ habet  
de iure spūlē q̄ aliud. In his em duob⁹ casib⁹ cōmteret si  
monia. Primo videlicet si talis pmutatio fieret inter ptes  
sicad inuicē pacientes & pmutatē sine officio superioris  
qua sperat: non cōmittit simonia quo ad me: neq̄ ex dolo  
suo reportat qd̄ intendit. ex eo. c. sicut tuis. Si autē amicus  
meus dedit pecuniā p p̄motione mea simoniace promo  
ueor sed nō sum simoniacus. s. cū sit me ignorātē: tñ renū  
tiare teneor. ex eo. de simo. &. c. de regularib⁹. pcor. cū eo  
Inno. sed Guil. dicit q̄ si me nesciente pmissa est pecunia  
p̄ mea promotione quā postea solui: vel etiā iā solutā re  
stituit liceat grauiter peccauerim: & licet in male factis rati  
habitio retrotrahat & mādato cōpareat: pōt in ep̄s dispen  
sare: q̄a reuera nō fui simoniacus in receptione beneficii:  
sicut notat Tancr. ex eo. sicut nobis. Concessio talis vt di  
citur in directorio iuris censei simoniaca: & allegatur ibi  
ad idē Bern. & Hosti. Rich. etiam in. iii. idē v̄ideſ sentire,  
& sic tenet renūtiare. Dicit etiā Inno. sup. c. tāta. ex eo. q̄  
siquis obtinuerit ordinem vel beneficium alio dāte pecu  
niā nō ordinatori: non est simonia etiā si sine pecunia nō  
erat obtērurus. argu. i. q. vi. c. fi. Si autē ip̄e ordinatus pecu  
niā dedisset etiā si sine pecunia habitur⁹ erat ordinē simo  
nia est. arg. i. q. iii. c. vlti. & . q. vi. c. j. Idē V̄lri. Qui dat pecu  
niā alicui ex familiarib⁹ prēlati: vt det sibi igrēsum lat  
ipm cū intēdat qd̄ spūlē vt ordinē vel bñficiū obtinere  
simoniā neuter cōmittit. Sed si dat vt faciat v̄bū p̄ eo ad  
persuadēdū vel cōsulēdū prēlato de collatiōe alicui⁹ spi  
rituali